a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, CAIO CORREA DE 
CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 15505/2024, Pregão nº 90002/2026. 
ADJUDICADO PARA: 
LAURO E-COMMERCE DE PNEUS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 56.933.664/0001-68 – R$ 333.220,00 
(trezentos e trinta e três mil e duzentos e vinte reais); 
CENTRO AUTOMOTIVO PRIME LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 23.592.989/0001-75– R$ 15.200,00 
(quinze mil e duzentos reais); 
APOLO COMERCIO DE PNEUMATICOS E 
PECAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
63.521.316/0001-49 – R$ 8.253,84 (oito mil, 
duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos). 

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2026 
PROCESSO Nº 0264/2026 
OBJETO: Prestação de serviços de Vigilância e 
Segurança desarmada, para atender às 
necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo

[...]

autoridade competente, Sr. GUSTAVO 
CERQUEIRA DE CARVALHO, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 0264/2026, 
Pregão Presencial nº 001/2026. 
ADJUDICADO PARA: 
BRASVIP SEGURANCA PRIVADA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 39.595.917/0001-11 - R$ 
328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos 
reais). 

CONTRATO 016/2026 
PROCESSO Nº 0264/2026 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2026 
CONTRATADA: BRASVIP SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.595.917/0001-
11 
OBJETO: Prestação de serviço de vigilância e 
segurança desarmada para o carnaval de 2026. 
VALOR GLOBAL: R$ 328.500,00 (trezentos e vinte 
e oito mil e quinhentos reais). 
PRAZO: O prazo de vigência da contratação é do 
dia da assinatura do contrato a 08 de março de 
2025. 
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2026 

CONTRATO 013/2026 
PROCESSO Nº 0881/2026 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
CONTRATADA: ESCOLA TÉCNICA DE 
FORMAÇÃO DE CARNAVAL & PUBLICIDADE

[...]

75, inciso ll da Lei 
14.133/2021, bem como no art. 3º, XXII do Decreto 
Municipal nº 7.167 /2024, conforme termo de 
referência, AUTORIZA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, em favor da Empresa A2 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 
31.564.772/0001-80), no valor de R$61.950,00 
(Sessenta e um mil, novecentos e cinquenta reais), 
à conta do exercício financeiro em curso, com 
observância das formalidades legais. 
Três Rios, 12 de fevereiro de 2026 
Gustavo Cerqueira Carvalho - Secretário de Cultura 
e Turismo 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2026 
O Secretário de Cultura e Turismo no uso de suas

[...]

79 da Lei 14.133/2021, bem como no art. 3º, 
XII do Decreto Municipal nº 7.167 /2024, conforme 
termo de referência, AUTORIZA o 
CREDENCIAMENTO, em favor da Empresa 
CHECK MARKENTING PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA., CNPJ nº 10.909.892/0001.00, no valor de R$ 
43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais), à 
conta do exercício financeiro em curso, com 
observância das formalidades legais. 
Três Rios, 06 de fevereiro de 2026 
Gustavo Cerqueira Carvalho - Secretário de Cultura 
e Turismo 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 0881/2026